
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2017 Ano VII  Nº  587

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 015, de 2de fevereiro de 2017.

“Promove atualização do valor monetário da res-
pectiva base de cálculo para o Imposto Predial e
Territorial Urbano - IPTU do exercício de 2017”.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de promover
atualização do valor monetário da respectiva base
de cálculo para o Imposto Predial e Territorial Ur-
bano - IPTU do exercício de 2017;

CONSIDERANDO que o art. 97, § 2º do Códi-
go Tributário Nacional prevê não constituir
majoração de tributo, para os fins do disposto no
inciso II do referido artigo, a atualização do valor
monetário da respectiva base de cálculo;

CONSIDERANDO que a simples atualização
monetária da base de cálculo do imposto, realizada
segundo índices oficiaisque espelham a inflação acu-
mulada do exercício financeiro em referência, não se
confunde com a majoração da própria base de cálcu-
lo, estando autorizada independentemente de lei, a
teor do que preceitua o art. 97, § 2º, do CTN;

CONSIDERANDO que o art. 238, § 2º da Lei
Complementar nº 071, de 29 de dezembro de 2010,
dispõe que os valores venais dos imóveis serão rea-
justados somente pelo percentual da inflação acu-
mulada dos doze (12) meses do ano anterior, apura-
do pelo Índice de Preço ao Consumidor Amplo -
IPCA, da Fundação Instituto Brasileiro de Geogra-
fia e Estatística – IBGE;

CONSIDERANDO que “É defeso, ao Municí-
pio, atualizar o IPTU, mediante decreto, em
percentual superior ao índice oficial de correção
monetária” (Súmula nº 160 do STJ);

E, CONSIDERANDO que, sem a citada atuali-
zação monetária, resultaria redução para a arreca-
dação do IPTU para o exercício de 2017, nesta ci-
dade, do que adviria sério comprometimento para
as finanças públicas,

D E C R E T A:

Art. 1º Osvalores monetários da respectiva base
de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano
– IPTU, ficam atualizados para o exercício de 2017,
mediante a aplicação do percentual da inflação do

período de dezembro de 2015 a novembro de 2016
do Índice de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA,
da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística – IBGE, conforme quadro seguinte:

Art. 2º Os percentuais da inflação acumulada
do Índice de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA,
da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística – IBGE, de que trata o artigo anterior
aplicam-se aovalor venal dos imóveis constante da
planta genérica de valores dos terrenos e tabela de
preços de construções a que se refere o art. 237
da Lei Complementar nº 071, de 29 de dezembro
de 2010, bem como ao valor do metro quadrado do
tipo de edificação constante da Tabela VI da refe-
rida Lei Complementar (Código Tributário do Mu-
nicípio de Araguari).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 02

de fevereiro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Marcos Augusto Póvoa de Carvalho
Secretário da Fazenda

DECRETO Nº 016, de 3de fevereiro de 2017.

“Aprova o Calendário Tributário do Município
de Araguari para o exercício de 2017.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de ser bai-
xado o Calendário Tributário do Município de
Araguari para o exercício de 2017, conforme esta-
belece o art. 212 e seguintes da Lei Complementar
nº 071/10, de 30 de dezembro de 2010;

E, CONSIDERANDO o disposto no Decreto
nº 015, de 2de fevereiro de 2017, que “Promove
atualização do valor monetário da respectiva base
de cálculo para o Imposto Predial e Territorial Ur-
bano – IPTU do exercício de 2017”,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aprovado o Calendário Tributário

Anual de Pagamento dos Tributos Municipais que
menciona, de acordo com as datas estabelecidas
neste Decreto para o exercício de 2017, conforme

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

disposto no art.212, da Lei Complementar nº 071/
10, de 30de dezembro de 2010 (Código Tributário) e
em consonância com o Decreto nº 015, de 2de fe-
vereiro de 2017.

Art. 2º O IPTU – Imposto Predial e Territorial
Urbano em cota única poderá ser pago até o dia 12
de abril de 2017.

§ 1º O IPTU – Imposto Predial e Territorial Ur-
bano poderá ser pago em até 08 (oito) parcelas
mensais e consecutivas nos seguintes vencimentos:

I – 1ª parcela 12/04/2017;
II – 2ª parcela 12/05/2017;
III – 3ª parcela 12/06/2017;
IV – 4ª parcela 12/07/2017;
V – 5ª parcela 14/08/2017;
VI – 6ª parcela 12/09/2017;
VII –7ª parcela 13/10/2017;
VIII – 8ª parcela 13/11/2017.

§ 2º Será cobrada, juntamente com o IPTU –
Imposto Predial e Territorial Urbano, a Taxa de
Coleta de Lixo e a Contribuição para Custeio da
Iluminação Pública, esta de terrenos vagos.

 
 
 
 
 

Período de Correção Monetária 

Índice de Preço ao 
Consumidor Amplo – 

IPCA,acumulado de 12 
meses por período em 

(%)

Fatordecorreção 
monetária a ser utilizado 
na Correção da Base de 

Cálculo do IPTU 

Dezembro/15 a novembro/16 6,9875 1,069875000 



Pág. 2 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

Art. 3º Os contribuintes do ISSQN sujeitos ao
lançamento por homologação deverão recolher o
imposto devido até o último dia útil do mês
subsequente ao de ocorrência do fato gerador.

 Art. 4º Os contribuintes do ISSQN sujeitos ao
lançamento por ofício deverão recolher o imposto,
em cota única, até o dia 15 de março de 2017.

Parágrafo único. A taxa de licença para locali-
zação, fiscalização, instalação e funcionamento será
cobrada juntamente com o ISSQN fixo, cujo lança-
mento se dá por ofício, em cota única, no mesmo
documento de arrecadação municipal, com venci-
mento até o dia 15 de março de 2017.

Art. 5º As pessoas jurídicas inscritas no simples
nacional nos termos da Lei Complementar Federal
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com suas alte-
rações c/c a Lei Complementar Municipal nº 105,
de 27 de novembro de 2014, pagarão o Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN por
lançamento ofício em 2 (duas) parcelas mensais nos
dias 12 de abril de 2017 e 12 de maio de 2017.

Art. 6º Na hipótese de não funcionamento do
órgão tributário e dos agentes arrecadadores fica o
vencimento do tributo automaticamente transferido
para o primeiro dia útil seguinte.

Art. 7º O pagamento de qualquer tributo após o
prazo de vencimento fixado nesse calendário, im-
plicará na aplicação das seguintes penalidades:

I – multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fra-
ção de mês, até o limite máximo de 20% (vinte por
cento);

II – juros de mora à razão mensal de 0,5 (meio
por cento);

III – atualização monetária pela Unidade Fiscal
de Referência do Município de Araguari – UFRA.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Santos Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de
Prestação de Serviços: 404/2011.

 Art. 8º As isenções do IPTU – Imposto Predial
e Territorial Urbano, concedidas com base na legis-
lação municipal serão requeridas, pelo contribuinte,
mediante preenchimento de formulário específico
junto ao órgão tributário.

Parágrafo único. A concessão ou não da isen-
ção ficará condicionada ao atendimento do dispos-
to no caput deste artigo e à análise dos documen-
tos anexados.

Art. 9º Revogadas as disposições em contrário, este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 3

de fevereiro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Marcos Augusto Póvoa de Carvalho
Secretário da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG

EXTRATO DE CONTRATOS E
ADITIVOS.

Contratado: J. LAENIO LOCHE JUNIOR – ME
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2017.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
DESTINADO À MINISTRAÇÃO DE PALESTRA
NO 1º ENCONTRO PEDAGÓGICO PARA INÍ-
CIO DO ANO LETIVO DE 2017, PÚBLICO
ALVO: EDUCADORES DO SISTEMA MUNICI-
PAL DE ENSINO, DEMAIS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO, AUTORIDADES E CONVIDA-
DOS. Valor: R$3.850,00 (três mil e oitocentos e
cinquenta reais). Prazo: 30 (trinta) dias. DO:
02.08.12.128.0002.2025.3.3.90.39.00.

Contratado: PSCOMUSIC BASILIO E SANTOS
LTDA – ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
002/2017 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/
2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA PARA MINISTRAR PALESTRA COM
O TEMA: MOTIVAÇÃO E INTEGRAÇÃO PARA
150 FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DO TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL. Valor: R$4.000,00 (qua-
tro mil reais). Prazo: 30 (trinta) dias. DO:
02.19.08.244.026.2402.3.3.90.36.00.

Contratado: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS
DO SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA –
PROVÍNCIA BRASILEIRA - 5º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 060/2016 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 428/2011 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2011.
Objeto: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 428/
2011, destinados a abrigarem as instalações da
Secretaria Municipal de Administração e ou-
tros departamentos. Valor: O valor do aluguel
que hoje se encontra no importe de R$5.351,26
(cinco mil trezentos e cinquenta e um reais vin-
te e seis centavos), perfazendo o total de
R$64.215,12 (sessenta e quatro mil duzentos
e quinze reais e doze centavos). Prazo: 28 de
dezembro de 2016 e o seu término em 28 de
dezembro de 2017. DO:
02.06.00.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00.

Contratado: CARLOS ALEXANDRE
VELOSO - 5º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 063/2016 CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 426/2011 - DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº. 049/2011. Objeto:
PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 426/
2011, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTA-
LAÇÕES DO ARQUIVO PÚBLICO MUNI-
CIPAL. Valor: O valor do aluguel que hoje se
encontra no importe de R$1.607,28 (um mil e
seiscentos e sete reais e vinte e oito centa-
vos). Prazo: 30 de dezembro de 2016 e o seu
término em 30 de dezembro de 2017. DO:
02.06.00.04.122.0002.2.116.3.3.90.36.00.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 004/2017

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fun-
damento no artigo 25, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Fa-
vorecido: ZÊNITE INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA S.A.: Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA NOTORIAMENTE ESPECI-
ALIZADA EM MATÉRIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, CUJA
CONSULTORIA SE DARÁ POR MEIO DAS
SOLUÇÕES TÉCNICO-JURÍDICAS DESCRI-
TAS NA PROPOSTA, A SABER: ORIENTAÇÕES
POR ESCRITO, POR TELEFONE E PELA
INTERNET, BEM COMO REVISTAS E LIVROS
IMPRESSOS; Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses; Processo: Nº04/2017; Cobertura Orça-
mentária: 02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00;
Fonte: 100; Ficha: 150; Valor: R$27.300,00 (vin-
te e sete mil e trezentos reais); Autorização: em
03/02/2017, pela Secretaria Municipal de Admi-
nistração; Ratificação: em 03/02/2017, pela Se-
cretaria Municipal de Administração.

PORTARIA Nº 005, de 31 de janeiro de 2017.

“Nomeia os membros que menciona para inte-
grarem a Junta Médica Oficial de que trata a Por-
taria nº 022, de 22 de dezembro de 2016.”

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI



Pág. 3 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais que lhe são pró-
prias, e

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar
a composição da Junta Médica Oficial constituída
pela Portaria nº 022, de 22 de dezembro de 2016,

 R E S O L V E:
Art. 1º Ficam nomeados também os seguintes

membros para integrarem a Junta Médica Oficial
instituída pela Portaria nº 022, de 22 de dezembro
de 2016:

- Gutemberg Lavoisier – Médico Clínico Geral
(Matrícula 77933);

- José Henrique Sales – Médico Cardiologista
(Matrícula 31658);

- Maria Cristina de Morais – Psicóloga (Matrí-
cula 78360);

- Rita Aparecida Abdalla – Assistente Social
(Matrícula 78000).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, permanecendo inalterados os de-
mais dispositivos da Portaria nº 022, de 22 de de-
zembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

31 de janeiro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

P O R T A R I A  Nº 254/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. KARLA NAIR SILVA

BARROS, no cargo de CHEFE DE DIVISAO,
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 06 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 663/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. BRUNA LORRAINE
FERNANDES, no cargo de SECRETÁRIO DA
JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR, da
Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

fevereiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  664/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

  Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA ÂNGELA
DE SOUSA, do cargo Chefe de Divisão, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 06 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  665/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. ILMA FRANÇA

MARQUES ARRUDA, do cargo Assessor de Di-
retor, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 10 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  666/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. HELTON SILVES-
TRE ALVES, do cargo de Diretor de Departamen-
to, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria, Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 16 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal



Pág. 4 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

 P O R T A R I A  Nº  672/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

  Art. 1º - Exonerar a Sra. ELLEN SINARA
CARNEIRO RODRIGUES, do cargo Assessor
de Diretor, da Secretaria Municipal de Administra-
ção.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  673/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. GABRIELA
LORRANE ABADIA CARRIJO MARQUES,
do cargo Diretor de Departamento, da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habita-
ção.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  674/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. MARINA
APARECIDA SACOMAN, do cargo Diretor de
Departamento, da Secretaria Municipal de Trânsi-
to, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

janeiro de 2017.

      THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  675/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. MARIANA BARBO-
SA DOS REIS, no cargo de DIRETOR DE DE-
PARTAMENTO, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 03 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  676/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. VALÉRIA PEREIRA
LOPES, no cargo de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO, da Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 03 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  677/2017

“”Nomeia a pessoa que menciona e dá outras
providencias.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

Considerando, que por mero equivoco foi
expedida a Portaria nº 253/2017, de 05/01/2017, na
qual consta a nomeação de JOSÉ FERNANDO
ALVES BARBOSA para o cargo de Administra-
dor do Aeroporto, sendo que, na verdade, o referido
cargo é ADMINISTRADOR DO TERMINAL
RODOVIÁRIO ;

 R E S O L V E :

 Art. 1º  Fica nomeado JOSÉ FERNANDO
ALVES BARBOSA, no cargo de ADMINIS-
TRADOR DO TERMINAL RODOVIÁRIO,
da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e
Mobilidade Urbana.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
de forma especifica a Portaria nº 253/2017, a pre-
sente Portaria entra em vigência  na data de sua



Pág. 5 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

publicação, com a produção de seus efeitos a con-
tar de 05/01/2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 03 de

fevereiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  678/2017

“”Nomeia a pessoa que menciona e dá outras
providencias.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais ...

Considerando, que por mero equivoco foi
expedida a Portaria nº 299/2017, de 03/01/2017, na
qual consta a nomeação de LUCIANA COSTA
DE LIMA para o cargo de Chefe de Divisão, sen-
do que, na verdade, o referido cargo é DIRETOR
DE DEPARTAMENTO;

 R E S O L V E :

 Art. 1º  Fica nomeada LUCIANA COSTA DE
LIMA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
de forma especifica a Portaria nº 299/2017, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos a con-
tar de 03/01/2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 03 de

fevereiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  679/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...

  R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. JACKSON JOSÉ

LOPES, no cargo de ADMINISTRADOR DO
AEROPORTO, da Secretaria Municipal de Trân-
sito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 03 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  680/2017

“”Nomeia a pessoa que menciona e dá outras
providencias.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

Considerando, que por mero equivoco foi
expedida a Portaria nº 410/2017, 20/01/2017, na qual
consta a nomeação de CRISTIANE MARIA
JORGE para o cargo de Chefe de Divisão, sendo
que, na verdade, o nome correto é CRISTINE
MARIA JORGE;

  R E S O L V E :

 Art. 1º  Fica nomeada CRISTINE MARIA
JORGE, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO,  da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
de forma especifica a Portaria nº 410/2017, de 20/
01/2017, a presente Portaria entra em vigência  na
data de sua publicação, com a produção de seus
efeitos a contar de 20/01/2017.

 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 03 de fevereiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  681/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. FERNANDA ABADIA
VIEIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 10 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  682/2017

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. JACKSON JOSÉ
LOPES, do cargo de Administrador do Aeroporto,
da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e
Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 13 de

janeiro de 2017.

    THEREZA CHRISTINA GRIEP
   Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 6 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

P O R T A R I A  Nº  683/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

   R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. JAIME ALVES LE-

MOS JUNIOR, no cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 18 de

janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  684/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear a Sra. RA-

QUEL ARAUJO BEDRAN, no cargo de ASSES-
SOR ADMINISTRATIVO, da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 15
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  685/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr.

ADEMIR JOSE DE OLIVEIRA, no cargo de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 23
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  687/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr.

OSMAR RIBEIRO JUNIOR, no cargo de AS-
SESSOR DE SECRETÁRIO, da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 23
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  686/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear a Sra.

GEÓRGIA ALEXANDRA RIDLEY DOS SAN-
TOS, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 23
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  688/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr. LUCIO

FLAVIO MATOS PEREZ, no cargo de ASSES-
SOR DE DIRETOR, da Secretaria Municipal de
Fazenda.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 24
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 7 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

P O R T A R I A  Nº  689/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr. FLA-

VIO RENATO MOISES DA COSTA, no cargo
de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento
e Agronegócios.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 25
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  690/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr.

DANIEL INEZ DO NASCIMENTO, no cargo de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co e Turismo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 26
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  691/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear a Sra.

SHIRLEY DE SENA SILVA ALVES, no cargo
de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Muni-
cipal de Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 27
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  693/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr.

FREDERICO DE SOUSA LIMA NETO, no car-
go de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria
Municipal de Esportes.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 27
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  692/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr. ALAN

RODRIGUES FERREIRA, no cargo de ASSES-
SOR DA PROCURADORIA GERAL do Muni-
cípio.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 27
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  694/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr. JOÃO

BATISTA DE ALMEIDA DIAS, no cargo de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secreta-
ria Municipal do Trabalho e Ação Social.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 27
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 8 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

P O R T A R I A  Nº  695/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
                         Art. 1º Nomear o Sr. JOSE

HUMBERTO FERREIRA, no cargo de DIRE-
TOR DE DEPARTAMENTO, da Secretaria
Municipal de Esportes.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 27
de janeiro de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE
ELEIÇÃO CAS 01/2016

O presidente da Fundação Araguarina de
Educação e Cultura - FAEC, no uso das suas
atribuições legais, torna pública a PRORRO-
GAÇÃO do EDITAL DE ELEIÇÃO CAS
01/2016 de convocação para constituição da
Comissão de Análise e Seleção de Proje-
tos Culturais e Artísticos – CAS face ao
não preenchimento de uma vaga para suplen-
te dos representantes do setor cultural, con-
forme determina o “caput” da Lei Municipal
n.º 4.292/2006.

Os interessados deverão comparecer à
FAEC, localizada na Rua Brasil Accioly, nº 86,
centro, de 13 de fevereiro de 2017 a 03 de
março de 2017, das 12 às 18 horas, para pre-
enchimento do formulário de inscrição e en-
trega dos seguintes documentos:

01) Cópia simples de um documento de iden-
tidade com foto (RG, CNH, carteira profissio-
nal, carteira de trabalho, etc);

EDITAL Nº. 01/2017

02) Cópia simples de um comprovante de
residência no município de Araguari há pelo me-
nos 02 (dois) anos, ou na impossibilidade disto,
uma declaração, de próprio punho, informando
que cumpre tal requisito, e

03) Breve currículo e dossiê comprobatório
de atuação em atividades artístico-culturais.
Esse documento deverá conter, no máximo, 20
(vinte) páginas.

A eleição dar-se-á mediante cédulas própri-
as com os candidatos que cumprirem as exi-
gências deste edital.

Poderá votar qualquer pessoa residente nes-
te município mediante a apresentação de do-
cumento de identidade com foto.

A votação será no dia 06 de março de
2017, das 8h às 17h, na Biblioteca Pública
Municipal “Professor Paulo de Oliveira”, na
Rua Virgílio de Melo Franco, nº 11, centro.

A apuração será às 17h:05min no mesmo
dia e local supracitados.

A re lação completa  dos  e le i tos  será
divulgada no Correio Oficial do município na
edição seguinte à apuração.

Araguari/MG, 07 de fevereiro de 2017.

Jean Carlos Laverdi
Presidente da FAEC

ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO
EDITAL PMIC Nº 01/2016

O presidente da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura - FAEC, no uso das suas atribui-
ções legais, torna pública a ALTERAÇÃO do
EDITAL PMIC Nº 01/2016, publicado no site da
FAEC, no endereço eletrônico http://
faec.araguari.mg.gov.br/editais/pmic/2016/
EDITAL_PMIC_01-2016.pdf, tornando sem
efeito o item 1.2.1, bem como comunicar a PROR-
ROGAÇÃO DAS SUAS INSCRIÇÕES ATÉ O
DIA 17 DE MARÇO DE 2017, DAS 12H ÀS
18H, NA RUA BRASIL ACCIOLY, 86, CEN-
TRO, permanecendo inalteradas todas as demais
exigências. Araguari/MG, 07 de fevereiro de 2017.
Jean Carlos Laverdi - Presidente da Fundação
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.

EDITAL Nº. 02/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017

CONTRATO ADMINISTRATIVO
 Nº 001/2017

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA – FAEC – EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 001/2017 – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 001/2017 – CONTRATADO:
Montele Indústria de Elevadores LTDA (CNPJ
Nº 17.609.256/0001-01). OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO INTE-
GRAL DA PLATAFORMA ELEVATÓRIA INS-
TALADA NA CASA DA CULTURA
“ABDALA MAMERI”. VALOR: R$ 4.994,88
(quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais
e oitenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊN-
CIA E EXECUÇÃO: de 06/02/2017 a 31/12/2017.
DO: 799-040417001312200020120643390390000.
Araguari/MG, 06 de fevereiro de 2017 – Jean
Carlos Laverdi, Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. 001/2017

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: REFEIÇÕES & CIA LTDA ME; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
DE FORMA EMERGENCIAL PELO PERÍ-
ODO DE 03 (TRÊS) MESES - REFEIÇÕES
PREPARADAS E BALANCEADAS COM
PESO MÍNIMO DE 700 GRS, ACONDICIO-
NADAS EM EMBALAGENS
DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 04
(QUATRO) DIVISÓRIAS COM TAMPA,
SENDO QUE A SALADA DEVERÁ SER EN-
CAMINHADA SEPARADAMENTE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS DE-
PARTAMENTOS/ÓRGÃOS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
OUTROS. Vigência do Contrato: 90 dias; Pro-
cesso: Nº 05/2017; Cobertura Orçamentária:
02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00, Fonte: 100;
Ficha: 150; Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil e
duzentos e cinquenta reais); Autorização: em 02/
01/2017, pela Secretaria Municipal de Administra-
ção; Ratificação: em 02/01/2017, pela Secretaria
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI



Pág. 9 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0016/2016 – PROCESSO 0111/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0016/2016 – PROCESSO 0111/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATO: 0005/2017  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0004/2017 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 24/01/2017 E 24/01/2018 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 24/01/2017 

LOTE(S)  
01 = FORNECIMENTO DE CONEXÕES PVC, PBA RÍGIDO ROSCÁVEL (NBR 5648) – 05 = 
FORNECIMENTO DE MÁQUINAS DE APLICAR TUCHO 

CONTRATADA J. E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI  
ENDEREÇO RUA PRINCESA IZABEL, 118 – VILA TAMANDARÉ – RIBEIRÃO PRETO – SP – CEP 14085.120 
CNPJ 63.017.784/0001-80 

OBJETO 

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E OUTROS MATERIAIS DA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO, 
OBJETIVANDO ATENDER OS DIVERSOS SERVIÇOS DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS 
DE  ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO PRESTADOS À COMUNIDADE PELA SAE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 01 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) 

VALOR TOTAL LOTE 05 3.000,00 (três mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

CONTRATO: 0006/2017  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0004/2017 

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 24/01/2017 E 24/01/2018 

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 24/01/2017 

LOTE(S)  02 = FORNECIMENTO DE CONEXÕES GALVANIZADAS 

CONTRATADA REAL BORRACHAS DE ARAGUARI LTDA 

ENDEREÇO AV. MINAS GERAIS, 1543 – CENTRO – ARAGUARI – MG – CEP 38440-042 

CNPJ 01.717.096/0001-76 

OBJETO 

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E OUTROS MATERIAIS DA ÁREA DE 
SANEAMENTO BÁSICO, OBJETIVANDO ATENDER OS DIVERSOS SERVIÇOS 
DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE  ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO PRESTADOS À COMUNIDADE PELA SAE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 02 78.500,00 (setenta e oito mil e quinhentos reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

78.500,00 (setenta e oito mil e quinhentos reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0016/2016 – PROCESSO 0111/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0016/2016 – PROCESSO 0111/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

CONTRATO: 0007/2017  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0004/2017 

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 24/01/2017 E 24/01/2018 

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 24/01/2017 

LOTE(S)  03 = FORNECIMENTO DE CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO 

CONTRATADA ITALY MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 

ENDEREÇO 
AV. BERNARDA SILVESTRE, 230 A – BAIRRO RIO BRANCO, BELO 
HORIZONTE – MG – CEP 31535-200 

CNPJ 23.529.071/0001-81 

OBJETO 

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E OUTROS MATERIAIS DA ÁREA DE 
SANEAMENTO BÁSICO, OBJETIVANDO ATENDER OS DIVERSOS SERVIÇOS 
DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE  ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO PRESTADOS À COMUNIDADE PELA SAE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 03 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais)                              
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATO: 0008/2017  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0004/2017 

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 24/01/2017 E 24/01/2018 

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 24/01/2017 

LOTE(S)  04 = FORNECIMENTO DE CONEXÕES EM BRONZE 

CONTRATADA 
BH INCÊNDIO COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
LTDA 

ENDEREÇO 
RUA NATALÍCIO DE ARAÚJO, 121 – MANTIQUEIRA – BELO HORIZONTE – 
MG – CEP 31665-530 

CNPJ 23.065.377/0001-24 

OBJETO 

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E OUTROS MATERIAIS DA ÁREA DE 
SANEAMENTO BÁSICO, OBJETIVANDO ATENDER OS DIVERSOS SERVIÇOS 
DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE  ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO PRESTADOS À COMUNIDADE PELA SAE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 04 88.283,00 (oitenta e oito mil duzentos e oitenta e três reais) 
VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

88.283,00 
(oitenta e oito mil duzentos e oitenta e três 
reais) 

Acompanhe também  pela internet!
www.araguari.mg.gov.br



Pág. 10 - Araguari, MG 08 de fevereiro de 2017

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0016/2016 – PROCESSO 0111/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0021/2016 – PROCESSO 0126/2016

Araguari-MG, 02 de fevereiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO 0119/2016 – PREGÃO 0017/2016

Araguari-MG, 24 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATO: 0009/2017  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0004/2017 

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 24/01/2017 E 24/01/2018 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 24/01/2017 

LOTE(S)  06 = FORNECIMENTO DE ANÉIS DE BORRACHA 

CONTRATADA HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 

ENDEREÇO 
ALAMEDA DOS MINEIROS, 235 – JAARDIM ENCANTADO – SÃO JOSÉ 
DA LAPA – MG – CEP 33350-000 

CNPJ 04.722.894/0001-84 

OBJETO 

FORNECIMENTO DE CONEXÕES E OUTROS MATERIAIS DA ÁREA DE 
SANEAMENTO BÁSICO, OBJETIVANDO ATENDER OS DIVERSOS SERVIÇOS 
DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE  ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO PRESTADOS À COMUNIDADE PELA SAE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 06 3.700,00 (três mil e setecentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

3.700,00 (três mil e setecentos reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

EXTRATO CONTRATO: 0010/2017  

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 48 (QUARENTA E OITO) MESES, contados a partir da 
Ordem de Serviço que autorizar o início da sua execução 

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 02/02/2017 

CONTRATADA PAULISTA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA  

ENDEREÇO 
AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 507 – 1º ANDAR – CENTRO – UBERLÂNDIA – 
MG – CEP 38400.097 

CNPJ 00.562.341/0001-50 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DOS SEGUINTES SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS QUE VISAM A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADOS 
DE GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A SAE – 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG, objetivando a 
reestruturação e adequação do sistema gerencial e operacional da SAE, conforme 
demais especificações do ANEXO I  (TERMO DE REFERÊNCIA) do EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 718-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
TOTAL PROPOSTA 
ANUAL (LOCAÇÃO) 

338.907,72 
(trezentos e trinta e oito mil novecentos e sete reais e 
setenta e dois centavos) 

TOTAL PROPOSTA 
(LOCAÇÃO 04 ANOS) 

1.355.630,88 
(um milhão trezentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e 
trinta reais e oitenta e oito centavos) 

TOTAL PROPOSTA 
(LICENÇA) 

114.369,12 
(cento e quatroze mil trezentos e sessenta e nove reais e 
doze centavos) 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

1.470.000,00 (um milhão quatrocentos e setenta mil reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA ALEX MACHADO NUNES & CIA CONSTRUÇÕES LTDA 

ENDEREÇO 
AV. TEODORO VELOSO DE CARVALHO, 2409 – SIBIPIRUNA - ARAGUARI 
– MG – CEP 38445.198 

CNPJ 11.286.215/0001-37 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 10 (DEZ) TONELADAS COM SEU RESPECTIVO MOTORISTA E 
INCLUSO COMBUSTÍVEL PARA TRANSPORTE 800 (OITOCENTAS) HORAS, 
APLICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 2000 (DUAS MIL) TONELADAS DE 
MASSA ASFÁLTICA (CBUQ) E 20 (VINTE) TONELADAS DE EMULSÃO 
ASFÁLTICA RL 1C, objetivando a recomposição asfáltica das vias pavimentadas da 
cidade, onde a SAE executou serviços de ligação de água e esgoto, substituição de 
ramais de água e esgoto, desentupimento de esgoto, correção de vazamento e 
construção de redes de água e esgoto diversas.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FICHA 724-
03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 1.070.000,00 (um milhão e setenta mil reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

1.070.000,00 (um milhão e setenta mil reais) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº. 002/2017

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso
IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido: DROGA-
RIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI LTDA - ME; Objeto AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDI-
CIAL NOS AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA COM PEDIDO DE
ANTEDIPAÇÃO DE TUTELA, Nº 0035.17.000063-8, EM TRÂMITE NA
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DE
PÂMELA DE OLIVEIRA SILVA; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo :Nº 006; Cobertura Orçamentária:
02.11.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Ficha: 394; Valor:
R$1.459,86 (Mil quatrocentos e cinqüenta e nove reais e oitenta e seis cen-
tavos);

Autorização: em 07/02/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde; Rati-
ficação: em 07/02/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI


